АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                от  28.01.2025                                       №  142

О проведении отбора инициативных
проектов по реализации мероприятий,

имеющих приоритетное значение для
жителей муниципального образования
Александровский муниципальный район

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Владимирской области от 09.02.2021 № 12-ОЗ «Об

отдельных вопросах в сфере регулирования отношений по реализации
инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, во
Владимирской области», постановлением Правительства Владимирской

области от 25.08.2023 № 619 «О конкурсном отборе инициативных проектов,
выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного

бюджета», Решением Совета народных депутатов Александровского р айона
от 03.08.2021 №98 «Об утверждении порядка выдвижения, внесения,
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их

конкурсного отбора в муниципальном образовании Александровский
муниципальный район Владимирской области», руководствуясь Уставом

муниципального образования Александровский муниципальный район
Владимирской области, с поступившими обращениями о внесении проектов.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести отбор инициативных проектов по реализации мероприятий,

имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования
Александровский муниципальный район, по решению вопросов местного

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам
местного самоуправления Александровский муниципальный район 03 мар та
2025 года.

2. Определить уполномоченным органом ответственным за организацию
работы по рассмотрению инициативных проектов Муниципальное казенное

учреждение «Комитет по культуре и социальной политике Александровского
района».

3. Исполнительным органам Александровского района в рамках

установленных полномочий:
3.1 Осуществлять взаимодействие с уполномоченным органом по

проведению предварительного анализа инициативных проектов.
3.2 Проводить предварительный анализ конкурсных заявок,

осуществлять проверку соответствия инициативного проекта,
представленного для участия в конкурсном отборе инициативных пр оектов,

требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов

Владимирской области, уставу муниципального образования
Александровского муниципального района Владимирской области в срок,

установленный председателем комиссии по проведению конкурсного отбора
инициативных проектов.

3.3 Обеспечивать подготовку и направление в уполномоченный орган
заключения по конкурсным заявкам в срок, установленный председателем
комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, по

следующим вопросам:
- обоснованность сметы расходов на приобретение товаров/оказание

услуг и (или) локального сметного расчета, подтверждающих полную
стоимость реализации инициативного проекта;

- наличие возможности решения описанной в инициативном проекте
проблемы более эффективным способом;

- отражение проблемы, описанной в инициативном пр оекте, в перечне
наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Владимирской

области, рекомендованных к выполнению.
(п. 4.3 в ред. постановления Правительства Владимирской области от

26.12.2024 N 850).
4. Инициативный проект подается на рассмотрение в администрацию

Александровский муниципальный район по форме, утвержденной

постановлением Правительства Владимирской области от 25.08.2023 № 619
(ред. от 26.12.2024).

5. Определить, что инициативный проект должен быть ориентирован на
решение вопросов в одной из следующих сфер:

- образование: в целях создания инновационного образовательного
пространства общеобразовательных учреждений и учреждений

дополнительного образования, благоустройства и развития инфраструктуры
общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования;
- молодежная политика: оснащение и косметический ремонт

молодежных центров и молодежных пространств, проведение социально
значимых мероприятий;

- культура: разработка проектно-сметной документации,
благоустройство и развитие инфраструктуры учреждений культуры, в том

числе учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры,
подготовка и реализация социально значимых культурных мер оприятий (в
части пошива костюмов, приобретения оборудования и музыкальных

инструментов);
- физическая культура и спорт: создание спортивных площадок,

приведение существующих объектов спортивной инфраструктуры в
нормативное состояние, оснащение объектов спортивной инфраструктуры

спортивным оборудованием и инвентарем;
- жилищно-коммунальное хозяйство: благоустройство дворовых

территорий многоквартирных домов, установка детских игровых площадок в
границах дворовой территории, перевод на индивидуальное отопление

малоэтажных многоквартирных домов (строительство и (или) реконструкция
фасадных газопроводов на многоквартирных домах).

(п. 10 в ред. постановления Правительства Владимирской области от
26.12.2024 N 850).

6. Инициативные проекты, направленные на финансирование объектов,
включенных в перечень наказов избирателей депутатам Законодательного
Собрания Владимирской области, рекомендованных к выполнению,

рассматриваются конкурсной комиссией в приоритетном порядке.
(п. 11 введен постановлением Правительства Владимирской области от

26.12.2024 N 850).
7. Определить следующий предельный размер стоимости реализации

инициативного проекта:
а) в сфере образования:

- на создание инновационного образовательного пространства
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования - не более 2,5 млн рублей;
- на благоустройство и развитие инфраструктуры общеобразовательных

учреждений - не более 5 млн рублей;
- на благоустройство и развитие инфраструктуры дошкольных

образовательных учреждений - не более 3 млн рублей;

- на благоустройство и развитие инфраструктуры учреждений
дополнительного образования - не более 2 млн рублей;

б) в сфере молодежной политики:
- на оснащение и косметический ремонт молодежных центров и

молодежных пространств, проведение социально значимых мероприятий - не
более 2 млн рублей;

в) в сфере культуры:
- на разработку проектно-сметной документации - не более 4 млн

рублей;
- на благоустройство и развитие инфраструктуры учреждений культуры,

в том числе учреждений дополнительного образования детей в сфере
культуры, - не более 5 млн рублей;

- на подготовку и реализацию социально значимого культурного
мероприятия (в части пошива костюмов, приобретения оборудования и

музыкальных инструментов) - не более 1 млн рублей;
г) в сфере физической культуры и спорта - не более 2 млн рублей;
д) в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

- на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов,
установку детских игровых площадок в границах дворовой тер ритории - не

более 3,5 млн рублей;
- на перевод на индивидуальное отопление малоэтажных

многоквартирных домов (строительство и (или) реконструкция фасадных
газопроводов на многоквартирных домах) - не более 0,5 млн рублей.

(п. 13 в ред. постановления Правительства Владимирской области от
26.12.2024 N 850).

8. В 2025 году финансирование реализации инициативных проектов
осуществляется за счет средств софинансирования из областного бюджета,

размер которого составляет 100%.
9. В конкурсном отборе не принимают участие проекты, ранее

профинансированные из областного и/или муниципального бюджетов по
итогам конкурсного отбора предыдущих периодов.

10. Установить максимальное количество инициативных проектов,

прошедших конкурсный отбор не более 10.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по вопросам социальной политики,
культуры и спорта.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава  администрации                                                                   А.В. Кузнецова